教字[2018]02号
关于呈报中国科学技术大学-荷兰特文特大学
本科生暑期研究实习项目内容设置说明的函

国家留学基金管理委员会：

中国科学技术大学-荷兰特文特大学本科生交流项目是我校向国家留学基金委申请资助的常规项目，执行情况良好。该项目的交流属性为暑期研究实习，交流时长为3个月，旨在培养并提高本科生的科研能力。

项目安排：

交流学习开始前，特文特大学根据我校学生的专业背景、科研兴趣和意向导师为入选学生匹配导师，导师与学生共同讨论明确研究课题、制定学习计划。交流学习期间，导师召集实验室或课题组成员定期讨论课题进展，学生提交阶段性研究报告。交流学习结束前，学生向导师提交书面研究总结报告并向实验室成员及其他相关老师做口头汇报。学生通过该项目认识科研流程、学习科研方法、接收科研训练，进而提高科研能力。

考核方式：

学生完成交流学习后，导师向特文特大学提交学生评价表。导师分别从课题准备程度、学科背景/科研水平、独立性/创新性、合作精神、实验技能、报告/沟通能力和综合表现共7个方面对学生3个月的实习情况进行打分和评价。

项目效益：

基于学生和导师的反馈，学生通过在特文特大学进行3个月的暑期研究实习，学生的快速学习能力、深入思考分析能力、英语沟通能力、独立学习能力及书面写作和口头报告能力等获得有效的锻炼与提高。部分学生的交流收益突出，如2015年参加该项目的张浩川同学，通过交流学习，强化科研能力，科研水平高于普通硕士研究生的科研水平；2016年参加该项目的胡家昊同学，其交流期间的工作成果，有助于所在课题组的研究获得突破，进行更深入的研究；2016年参加该项目的姚东同学，3个月的工作成果足以整理成一篇高水平论文进行发表；2017年参加该项目的李俊毅同学，其工作成果被导师收录在手稿中。

通过开展暑期研究实习的合作方式，特文特大学的导师高度肯定了我校学生在交流期间的学习表现，并表示学生能够在2.5个月的实际学习时间里完成一个课题研究并取得不错的成果。我校将不断总结执行经验，保证该项目的持续开展。
现将2015年以来参加中国科学技术大学-荷兰特文特大学暑期研究实习项目的18位学生的导师评价表呈报贵委，请予审核。
特此函达。
附件：我校2015-2017年赴特文特大学参加研究实习学生的导师评价表

                           中国科学技术大学教务处

2018年3月2日
PAGE
2